Дело № 2-616/2021

УИД 24RS0032-01-2020-003799-50

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 08 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В.,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО1 к несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате жилищно – коммунальных услуг,

установил:

Истцы ФИО2, ФИО1 обратились в суд с иском, уточненным в ходе рассмотрения дела, к несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5, в котором просят определить порядок и размер участия в оплате жилищно – коммунальных услуг. 

Требования мотивируя тем, что собственниками жилого помещения по 

<

адрес> являются ФИО2 - 1/3 доли, ФИО1 - 1/3 доли, ФИО3 - 1/6 доли, ФИО4 - 1/6 доли. Собственник квартиры ФИО1 на регистрационном учете в указанной квартире не состоит и фактически не проживает. ФИО2 является бабушкой ФИО3, ФИО7 и матерью ФИО1 ФИО5 является невесткой ФИО2 и матерью ФИО3, ФИО4 Собственники жилого помещения членами одной семьи не являются, общего бюджета не ведут, финансово - лицевой счет не разделен. Лицевые счета по адресу: 

<

адрес>: ООО УК ЖСК № для внесения платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг; АО «Енисейская ТГК (ТГК-13), ООО «КрасКом», ООО «Сибирская теплосбытовая компания № для внесения платы услуг СГК за холодное, горячее водоснабжение, водоотведение и отопление; ПАО «Красноярскэнергосбыт» № для внесения платы за капитальный ремонт, а также № для внесения платы за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами. Все лицевые счета открыты на имя ФИО2, которая оплачивает все жилищно-коммунальные расходы со своей банковской карты. С 01 августа 2020 года Управляющей организацией многоквартирного жилого дома, в котором расположена вышеуказанная квартира, является ООО УК «Тэрра» лицевой счет для оплаты содержания жилого помещения и предоставление коммунальных услуг сменился. На регистрационном учете в вышеуказанной квартире состоят ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 Между собственниками указанного жилого помещения возникли разногласия по оплате выставляемых счетов на жилищные и коммунальные услуги, платы за электроэнергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление, капитальный ремонт и вывоз твердых коммунальных отходов. Соглашения об определении оплаты за данные услуги достигнуть не удалось. В связи с чем, истцы просят:

Определить порядок и размер участия в оплате за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по лицевому счету ООО УК «Тэрра» № по адресу: 

<

адрес> между собственниками в следующих долях от общего размера платы: по 1/3 доли собственникам ФИО2 и ФИО1; по 1/6 доле собственникам ФИО4, ФИО3, обязать ООО УК «Тэрра» заключить соответствующие соглашения и выдать отдельные платежные документы по лицевому счету № (плата за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг) согласно определенным долям собственников жилого помещения по адресу: г. 

<

адрес>: по 1/3 от общего предъявляемого размера платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг ФИО2, по 1/3 от общего предъявляемого размера платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг ФИО1, по 1/6 от общего предъявляемого размера платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг ФИО3, по 1/6 от общего предъявляемого размера платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг ФИО4

Определить порядок и размер участия в оплате за капитальный ремонт по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес> между собственниками в следующих долях собственников от общего размера платы: по 1/3 доли собственникам ФИО2 и ФИО1; по 1/6 доле собственникам ФИО4, ФИО3, обязать ПАО «Красноярскэнергосбыт» производить соответствующие начисления и выставлять квитанции по оплате за капитальный ремонт по счету №, согласно определенным долям собственников жилого помещения по адресу: г. 

<

адрес>, предоставив отдельные платежные документы: по 1/3 от общего предъявляемого размера платы за капитальный ремонт ФИО2, по 1/3 от общего предъявляемого размера платы за капитальный ремонт ФИО1, по 1/6 от общего предъявляемого размера платы за капитальный ремонт ФИО3, -1/6 от общего предъявляемого размера платы за капитальный ремонт ФИО4

Определить порядок и размер участия в оплате за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию (отопление) за отведение сточных вод (водоотведение), обращение с твердыми бытовыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес> учетом лиц, зарегистрированных в жилом помещении лиц, в следующих размерах: по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО2, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО3, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО4, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО5, обязать ООО «Сибирская теплосбытовая компания» (СТК) производить соответствующие начисления по оплате за холодную воду, горячую воду, тепловую энергию (отопление), за отведение сточных вод (водоотведение) по счету № по адресу: 

<

адрес>, пр. им. газ. Красноярский рабочий, 62-78 согласно определенным долям зарегистрированных лиц, предоставив отдельные платежные документы: по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за холодную воду, горячую воду, тепловую энергию (отопление), за отведение сточных вод (водоотведение) ФИО2, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за холодную воду, горячую воду, тепловую энергию (отопление), за отведение сточных вод (водоотведение) ФИО3, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за холодную воду, горячую в тепловую энергию (отопление), за отведение сточных вод (водоотведение) ФИО4, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за холодную воду, горячую воду, тепловую энергию (отопление), за отведение сточных вод (водоотведение) ФИО5

Определить порядок и размер участия в оплате за электроэнергию услуги, за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес> учетом лиц, зарегистрированных в жилом помещении лиц, в следующих размерах: по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО2, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО3, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО4, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы ФИО5, обязать ПАО «Красноярскэнергосбыт» производить соответствующие начисления и выставлять квитанции по оплате за электроэнергию по счету №, по оплате за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по счету № согласно определенным долям, зарегистрированным в жилом помещении по адресу: г. 

<

адрес>, предоставив отдельные платежные документы: по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за электроэнергию ФИО2, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за электроэнергию ФИО3, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за электроэнергию ФИО4, по 1/4 от общего предъявляемого размера платы за электроэнергию ФИО5

Обязанность по оплате счетов за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг, электроэнергии, холодного – горячего водоснабжения, водоотведения, отопления, взносах на капитальный ремонт, услугам по обращению с твердыми коммунальными отходами, выставляемым несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложить на их родителя - ФИО5, до достижения ими совершеннолетнего возраста.

Истцы ФИО2, ФИО1, извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явились, уточненные исковые требования поддерживают в полном объеме, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик ФИО5, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явилась, ранее в судебном заседании ФИО5 исковые требования признала частично, указав, что не возражает против определения порядка и размера участия в оплате жилищно – коммунальных услуг, при этом указав, что возражает производить оплату за отопление всей квартиры, т.к. проживает только в одной комнате. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО УК «Тэрра», ПАО «Красноярскэнергосбыт», ООО «РостТех», АО «Енисейская ТГК», ООО «КрасКом», ООО «Сибирская теплосбытовая компания», извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явились по неизвестным суду причинам. Возражений на уточненный иск, ходатайств об отложении рассмотрения дела, либо рассмотрении дела в отсутствие в адрес суда не обращались.

Представитель ответчика Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского края ФИО8, действующая на основании доверенности от 07 августа 2020 года, извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явилась, направила письменный отзыв на уточненный иск, указав, что не возражает в удовлетворении заявленных уточненных исковых требований, просила рассмотреть дело в их отсутствие.

Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела в отсутствие сторон и третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, суд принимает во внимание, что согласно пункту 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (пункт 63).

Судом своевременно направлялись ответчикам по адресу регистрации извещения о месте и времени слушания дела, но направленная судом корреспонденция возвращена организацией почтовой связи в связи с истечением срока ее хранения.

Сведений об ином адресе регистрации ответчиков материалы настоящего дела не содержат, ответчики таких сведений не предоставил. Исходя из действия принципов добросовестности и разумности, ответчики должны были обеспечить возможность получения почтовой и иной корреспонденции по месту регистрации, что им выполнено не было по субъективным причинам.

В этой связи, суд считает необходимым признать, что ответчики извещены о месте и времени слушания дела, в судебное заседание законный представитель несовершеннолетних ответчиков не явился по неизвестным для суда причинам, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просила.

Истцы и третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, надлежащим образом и своевременно. 

Сведений о том, что неявка лиц, участвующих в деле, имела место по уважительной причине, суд не располагает, в связи с чем дело рассмотрено в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав, проверив и оценив представленные доказательства, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Собственник жилого помещения в соответствии с п. 3 ст. 30 ЖК РФ, несет бремя содержания жилого помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Каждый участник долевой собственности в силу ст. 249 ГК РФ обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, согласно п. 1 ст. 247 ГК РФ осуществляются по соглашению всех его участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Каждый участник долевой собственности в силу положений ст. 249 ГК РФ обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

По смыслу ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы на содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

В силу п.п. 10, 11 ст. 155 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения нарушения его прав, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

По смыслу приведенной нормы, применительно к жилому помещению как к объекту жилищных прав, а также с учетом того, что жилые помещения предназначены для проживания граждан, в отсутствие соглашения собственников жилого помещения о порядке пользования этим помещением участник долевой собственности имеет право на предоставление для проживания части жилого помещения, соразмерной его доле, а при невозможности такого предоставления с учетом других обстоятельств, в том числе размера, планировки жилого помещения и т.п., право собственника может быть реализовано иными способами, в частности путем требования у других собственников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Как следует из материалов дела, квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит сторонам на праве собственности, при этом ФИО2 – 1/3 доля, ФИО1 - 1/3 доля, несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/6 доля, несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/6 доля, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 11 августа 2020 года, 20 марта 2020 года. 

Согласно выписке из домовой книги и финансово - лицевого счета, выданного ООО УК «Тэрра», по состоянию на 18 ноября 2020 года, в 

<

адрес> состоят на регистрационном учете: ФИО2 с 28 января 1977 года, ФИО9 с 01 сентября 2011 года, ФИО5, с 01 сентября 2011 года, ФИО11, 06 сентября 2011 года. 

Спорное жилое помещение представляет собой однокомнатную квартиру, общей площадью 77 кв.м.

Управление многоквартирным жилым домом по пр-ту Красноярский рабочий, 

<

адрес> осуществляет ООО УК «Тэрра», коммунальную услугу ГВС, отопление предоставляет АО «Енисейская ТГК» (получатель платежа ООО Сибирская теплосбытовая компания»), коммунальную услугу ХВС, водоотведение предоставляет ООО «КрасКом» (получатель платежа ООО Сибирская теплосбытовая компания»), коммунальную услугу энергоснабжение предоставляет ПАО «Красноярскэнергосбыт», вывоз ТКО ООО «РостТех», капитальный ремонт Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> через агента ПАО «Красноярскэнергосбыт», что подтверждается выставлением ежемесячно платежных документов. 

Так, на имя ФИО2 отрыты лицевые по оплате жилищно – коммунальных услуг, электроэнергии, а именно: ООО УК «Тэрра» № (2293883) для оплаты жилищно - коммунальных услуг, ПАО «Красноярскэнергосбыт» № за капитальный ремонт, ООО «Сибирская теплосбытовая компания» (СТК) № за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию (отопление) за отведение сточных вод (водоотведение), обращение с твердыми бытовыми коммунальными отходами, ПАО «Красноярскэнергосбыт» № за электроэнергию, № за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, № по оплате за капитальный ремонт по адресу: 

<

адрес>. 

Как следует из объяснений истца ФИО1 ответчик ФИО5, являющаяся законным представителем несовершеннолетних ответчиков ФИО3, ФИО4, являющихся собственником 1/3 доли и проживая в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обязанность по оплате жилищно - коммунальных услуг не исполняет, соглашение по поводу оплаты жилищно-коммунальным услугам, за коммунальную услугу по ХВС, ГВС, отоплению, водоотведению, энергоснабжению, вывозу ТКО между сторонами не достигнуто.

Доказательств тому, что соглашение по поводу оплаты жилищно-коммунальных услуг между сособственниками достигнуто, суду не представлено. 

Вместе с тем, поскольку стороны являются участниками долевой собственности жилого помещения, то в силу вышеприведенных правовых норм материального права они обязаны нести расходы по оплате за жилье и коммунальные услуги, электроэнергию пропорционально принадлежащим им долям.

Каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей компании заключения и ресурсоснабжающей организации с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа. 

Стороной ответчиков ФИО5, действующей в интересах несовершеннолетних ответчиков ФИО3, ФИО4 доказательств наличия препятствия для заключения отдельных соглашений на оплату жилищно - коммунальных услуг с открытием отдельного лицевого счета на имя каждого из сособственников, не представлено. 

Согласно разъяснениям п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: - плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); - плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Начисление жилищно - коммунальных платежей на всех собственников жилого помещения в рамках единого финансово - лицевого счета создает ситуацию, при которой один из собственников, желающий оплачивать жилищные услуги в части, соответствующей его доли в праве пользовании, вынужден вносить такие платежи и за других собственников, что нарушает его права и образует задолженность. 

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Как следует из п. 27, п. 28 вышеуказанного Постановления сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Цель формирования отдельных платежных документов и самостоятельного расчета каждого из сособственников для определения порядка оплаты жилищно - коммунальных услуг может быть достигнута без раздела финансово - лицевого счета, поскольку само по себе ведение финансово - лицевого счета является способом (механизмом) учета начислений и произведенных платежей в отношении каждого отдельного жилого помещения.

В связи с тем, что объектом собственности является квартира в целом, в натуре ее раздел не произведен, раздел финансово - лицевого счета не требуется.

Суд полагает, что определение доли участия сособственников жилого помещения в расходах на оплату коммунальных платежей и платы за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе общего имущества многоквартирного жилого дома, и электроэнергии не создает обязанности для управляющих компаний и ресурсоснабжающей организации открыть самостоятельные лицевые счета и заключить отдельные договоры на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для каждого из них, поскольку потребителем услуг выступают все сособственники жилого помещения совместно. В данном случае механизм учета поступающих платежей в отдельности от каждого из сособственников квартиры необходим для определения взаимных прав и обязанностей между сособственниками жилого помещения, и не влияет на права и обязанности поставщика услуг.

В связи с чем, суд приходит к выводу об определении порядка и размера участия в оплате жилищно - коммунальных услуг, за коммунальную услугу по ХВС, ГВС, отопление, водоотведению, энергоснабжению, капитальный ремонт, вывоз твердых коммунальных отходов по адресу: 

<

адрес>, между собственниками в следующих долях от общего размера платы: по 1/3 доли собственникам ФИО2 и ФИО1, по 1/6 доле собственникам ФИО4, ФИО3, в остальной части исковых требований в части распределения расходов между лицами, состоящими на регистрационном учете, в иной пропорции отказать, поскольку таковые являются необоснованными, не соответствующим требованиям норм Жилищного кодекса РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО1 к несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате жилищно – коммунальных услуг, удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия в оплате жилищно - коммунальных услуг, за коммунальную услугу по ХВС, ГВС, отопление, водоотведению, энергоснабжению, капитальный ремонт, вывоз твердых коммунальных отходов по адресу: 

<

адрес> между собственниками в следующих долях от общего размера платы: 1/3 доля ФИО2, 1/3 доля ФИО1, 1/6 доля ФИО4, 1/6 доля ФИО3, в остальной части исковых требований отказать. 

Решение суда является основанием для выставления ООО УК «Тэрра», АО «Енисейская ТГК», ООО «КрасКом», ООО «Сибирская теплосбытовая компания», ПАО «Красноярскэнергосбыт», ООО «РосТех», Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского края собственникам ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 отдельного платежного документа на оплату жилищно – коммунальных услуг, за коммунальную услугу по ХВС, ГВС, отопление, водоотведению, энергоснабжению, капитальный ремонт, вывоз твердых коммунальных отходов по адресу: 

<

адрес> соответствии с причитающимися им долям в праве собственности на квартиру с учетом лиц, зарегистрированных в жилом помещении лиц.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В. Шевцова